

**Oggetto:** Procedura aperta n DAC.0263.2021 per la fornitura di “Segnali di rallentamento”  
– Lotto n. 1 CIG: 9035999643 - Lotto n. 2 CIG: 903601102C - Lotto n. 3 CIG:  
9036025BB6.

## **RISCONTRO CHIARIMENTI**

### **QUESITO 1**

Il requisito III.1.2 del bando (pag. 5 – capacità economica e finanziaria) prevede che “il concorrente, sull'ultimo bilancio approvato e depositato presso la C.C.I.A.A., dovrà eseguire l'autovalutazione economico finanziaria in base alla procedura sopra indicata utilizzando, per la comparazione, uno dei seguenti indici di riferimento”. Si domanda di confermare che, nel richiedere l'utilizzo “di uno dei seguenti indici di riferimento”, il bando imponga al Concorrente di scegliere alternativamente fra gli indici di cui al “Criterio 1” e al “Criterio 2” (pagg. 5-6 del bando), sulla base della tipologia di bilancio redatto. In caso affermativo, si chiede altresì di confermare che il Concorrente, ai fini del calcolo richiesto per la dimostrazione del possesso del requisito economico-finanziario, debba utilizzare tutti ed esclusivamente gli indici riportati all'interno del Criterio prescelto.

### **RISPOSTA AL QUESITO 1**

Si conferma che il concorrente ha la facoltà di scegliere alternativamente uno dei due “criteri” secondo quanto riportato al punto III.1.2 del bando di gara.

### **QUESITO 2**

Rispetto alla lett. D, punto V del disciplinare (p. 15), la previsione sul soccorso istruttorio prevede che siano “fatte salve le prescrizioni previste dal disciplinare a pena di esclusione”. Questo pare porsi in possibile contraddizione con l'istituto richiamato. Si prega di chiarire.

### **RISPOSTA AL QUESITO 2**

Si conferma quanto prescritto alla lettera D punto V del Disciplinare di gara.

### **QUESITO 3**

A pag. 24 secondo cpv. del disciplinare c'è un rinvio al paragrafo “avvertenze” del punto H il quale sembra errato. Si prega di verificare.

### **RISPOSTA AL QUESITO 3**

Si conferma quanto riportato nella disciplina di gara.

### **QUESITO 4**

La previsione di cui all'art. 22 dello schema di AQ in materia di spese di carico, trasporto e scarico della merce, sembrerebbe contenere un refuso che non lascia comprendere con



chiarezza se debba essere il Fornitore o la S.A. a farsi carico dei richiamati costi. Si Prega di chiarire.

**RISPOSTA AL QUESITO 4**

Trattasi di refuso. Il testo deve intendersi: “I materiali dovranno essere consegnati franco destino, franco di ogni spesa, compreso il trasporto, nonché il carico e lo scarico degli stessi.” In fase di stipula detto testo sarà modificato in tal senso.

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento  
Alessio Sammartino